
 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO 
IBAGUÉ    MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co 

 
Página 1 de 5 

 

                                           
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 049 

Medellín, 11 de mayo de 2022 
 

“POR LA CUAL SE REALIZA RECONOCIMIENTO A LA LABOR DEL PROFESOR DE LA 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA” 

 
La Rectora de la UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, en uso de sus atribuciones legales 
y estatutarias, 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el profesor de la Universidad Cooperativa de Colombia es valorado como elemento 
esencial. Se le concibe como un profesional comprometido con el desarrollo del saber que 
enseña, con la pedagogía en la que fundamenta su enseñanza y con la generación y 
diseminación de conocimientos. Nutre sus procesos de enseñanza con los aportes que la 
sociedad hace, tanto al conocimiento de su propia disciplina como a la posibilidad 
permanente de validar esos conocimientos en el contexto de nuestra propia realidad.  
 

2. Que la Universidad Cooperativa de Colombia reconoce la importancia de la labor de sus 
profesores y mediante su Estatuto Profesoral creó estímulos destinados a promover las 
actividades de docencia, investigación y proyección social. 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Otorgar un reconocimiento académico a aquellos profesores que se hayan 
destacado por su: Excelencia Académica, Excelencia Investigativa y, Excelencia en la Gestión Social 
y Solidaria, al interior de la Universidad. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Hacer entrega de la presente Resolución en nota de estilo, en ceremonia 
que se llevará a cabo durante la celebración del Día del Profesor en cada campus de la Universidad 
Cooperativa de Colombia, a los siguientes profesores: 
 
CAMPUS APARTADÓ 
 
a. Excelencia Académica: 

Carlos Mario de Hoyos Tous 
Identificación 92.230.262 
 

b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
Angela Maria Araque Garcia 
Identificación 21.577.098 

 
CAMPUS ARAUCA 
 

a. Excelencia Académica: 
        Julitsa Karine Ayala Perez 
        Identificación 1.012.322.510 
 
 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    MEDELLÍN   
MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co 

Página 2 de 5 

 

Resolución Rectoral Nro.049 
Mayo 11 de 2022  

 
 
 
 
CAMPUS BARRANCABERMEJA 
 
a. Excelencia Académica: 
            Angelica Maria Cala Amaya 
            Identificación 1.101.685.332 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Nery Isabel Sanchez Marquez 
             Identificación 51.936.966 
 
c. Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Ronald Zamora 
             Identificación 72.246.179 
 
 
CAMPUS BOGOTÁ 
 
a.  Excelencia Académica: 
              Nicolay Neiza Rodriguez 
              Identificación 7.9850.888 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Adriana Jiménez Herrera 
             Identificación 52.533.698 
 
c. Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Fredys Alberto Simanca 
             Identificación 78.742.034 
 
 
CAMPUS BUCARAMANGA 
 
a. Excelencia Académica: 
             Manuel Medardo Montero C. 
             Identificación 516.814 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Luz Stella Cortes Machado 
             Identificación 38.239.576 
 
c. Excelencia a la Gestión Investigativa 
             Magda Liliana Villamizar 
             Identificación 1.098.605.854 
 
 
 
 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    MEDELLÍN   
MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co 

Página 3 de 5 

 

Resolución Rectoral Nro.049 
Mayo 11 de 2022  

 
CAMPUS CALI 
 
a. Excelencia Académica: 
             Samuel David Vivas Manrique 
             Identificación 94.507.240 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Dorian Wilfred Olave 
             Identificación 94.500.715 
 
CAMPUS IBAGUÉ-ESPINAL 
 
a. Excelencia Académica: 
             Lilian Bonilla 
             Identificación 28.542.631 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
            Juan Pablo Leyva 
            Identificación 1.110.526.038 
 
CAMPUS MEDELLÍN 
 
a. Excelencia Académica: 
            Jose Luis Gonzalez Jaramillo 
             Identificación 1.037.600.549 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Renato Zambrano Cruz 
             Identificación 8.028.594 
 
c. Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Wildeman Zapata 
             Identificación 71.330.691 
 
CAMPUS MONTERÍA 
 
a. Excelencia Académica: 
            Jose Carlos Celedon Rivero. 
            Identificación 77.157.447 
 
CAMPUS NEIVA 
 
a. Excelencia Académica: 
             Dorian Yisela Cala 
             Identificación 1.075.221.059 
 
b.   Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Edna Yoli Pastrana Morales. 
             Identificación 26.592.723 
 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    MEDELLÍN   
MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co 

Página 4 de 5 

 

Resolución Rectoral Nro.049 
Mayo 11 de 2022  

 
 
c.  Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Diego Iván Caviedes 
             Identificación 7.717.484 
 
 
CAMPUS PASTO 
 
a. Excelencia Académica: 
            Jaime Pedroza Valderrama 
             Identificación 93.375.554 
 
b.      Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
            Jesús Alfonso Solarte Solarte 
            Identificación 12.977.028 
 
CAMPUS PEREIRA – CARTAGO 
 
a. Excelencia Académica: 
             Sergio Humberto Barbosa 
             Identificación 88.275.994 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Leidy Yobana Marín. 
             Identificación 1.112.770.464 
 
CAMPUS POPAYÁN 
 
a. Excelencia Académica: 
            Rosa Cristina Vega Sánchez 
            Identificación  34.564.466 
 
b.        Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
           Christian Steven Tabares  
           Identificación 94.540.944 
 
CAMPUS SANTA MARTA 
 
a. Excelencia Académica: 
             Alejandra del Rosario Guardiola Esmeral 
             Identificación 39.048.112 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
            Anamaria de los Ángeles Franco Leiva 
            Identificación 1.082.847.826 
 
c.      Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Gabriel Jaime Parra 
             Identificación  71.695.163 
 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    MEDELLÍN   
MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co 

Página 5 de 5 

 

Resolución Rectoral Nro.049 
Mayo 11 de 2022  

 
 
CAMPUS VILLAVICENCIO 
 
a. Excelencia Académica: 
             Maria Paula Ramirez Mora 
             Identificación 52.804.272 
 
b. Excelencia a la Gestión Social y Solidaria: 
             Gloria Andrea Agudelo 
             Identificación 40.219.228 
 
c. Excelencia a la Gestión Investigativa: 
             Diana Forero Escobar 
             Identificación 52.704.681 
 
 
ARTICULO TERCERO: Compulsar copia de la presente Resolución a la Dirección Nacional de 
Comunicaciones para lo de su competencia.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Medellín, el día once (11) del mes de mayo dos mil veinte y dos (2022). 
 

 
 
 
 
 
 

MARITZA RONDÓN RANGEL                   GLORIA PATRICIA RAVE IGLESIAS 
Rectora        Secretaria General 

 
 


